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Dedicado a los leones que han vivido en la capital 
y que por circunstancias de la vida ahora están 
lejos de su tierra natal para que recuerden a León.



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 3 -

ÍNDICE
Introducción� 4
Mapa de situación 1� 5
Mapa de situación 2� 6
Mapa de situación 3� 7
Mapa de situación 4� 8
1-Hospital Universitario de León� 9
2-Universidad de León� 10
3-Parque la Granja� 11
4-INBIOTEC� 12
5-I.E.S. Lancia� 13
6-Centro Deportivo Municipal Salvio Barrioluengo� 14
7-Parroquia Jesús Divino Obrero� 15
8-Iglesia de San Pedro� 16
9-Iglesia de San Lorenzo� 17
10-Plaza Puerta del Obispo� 18
11-Catedral� 19
12-Plaza de Regla� 20
13-Plaza de Regla� 21
14-Obra Hosptalaria Nuestra Señora de Regla� 22
15-Iglesia de Santa Marina la Real� 23
16-Castillo de León� 24
17-Arco de la Cárcel� 25
18-Plaza del Espolón� 26
19-Basilica de San Isidoro� 27
20-Casa Botines� 28
21-Iglesia de San Marcelo� 29
22-Plaza de San Marcelo o de las Palomas� 30
23-San Marcelo� 31
24-Consistorio de San Marcelo� 32
25-Palacio del Conde de Luna� 33
26-Plaza Mayor� 34
27-Plaza del Grano� 35
28-Iglesia del Mercado� 36
29-Calle de Ordoño II o Calle Ancha� 37
30-Ayuntamiento de León� 38
31-Plaza de Santo Domingo� 39
32-Plaza de la Inmaculada� 40
33-Plaza Guzmán el Bueno� 41
34-Puente de San Marcos� 42
35-San Marcos� 43

36-Jardines de San Marcos� 44
37-Auditorio Ciudad de León� 45
38-Junta de Castilla y León� 46
39-Edificio Europa� 47
40-Iglesia de San Juan y San Pedro de Renueva� 48
41-Glorieta del Avión� 49
42-Centro Comercial León Plaza� 50
43-Tanatorio� 51
44-Museo de Arte Contemporáneo de Castilla y León� 52
45-Parque de las Eras de Renueva� 53
46-Centro Comercial Espacio León� 54
47-Hospital San Juan de Dios� 55
48-Parroquia de la Sagrada Familia� 56
49-Parque Quevedo� 57
50-Estación de Renfe� 58
51-Estación de Autobuses� 59
52-Paseo de Papalaguinda� 60
53-Parroquia de San Claudio� 61
54-Biblioteca Publica de León� 62
55-Conservatorio Profesional de Musica de León� 63
56-Jardines de San Francisco� 64
57-Iglesia de San Francisco� 65
58-Iglesia de Santa Ana� 66
59-Parroquia de Santo Torivio de Morgovejo� 67
60-El Corte Ingles� 68
61-Parroquia de San Froilán� 69
62-León Arena o Plaza de Toros� 70
63-Estadio Municipal Reino de León� 71
64-Policia Municipal� 72
65-Centro de Inserción Social Jesús Haddad Blanco� 73
66-INCIBE� 74
67-Parroquia de Puente Castro� 75
68-Hospital Psiquiátrico Santa Isabel� 76
69-Caja España� 77
70-Cementerio Municipal de León� 78
71-Mercado Nacional de Ganados� 79
72-Iglesia de Armunia� 80
73-Parque Tecnológico de León� 81
74-I. San Miguel Arcángel de Oteruelo de la Valdoncina� 82



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 4 -

Introducción

	 León en imágenes es una recopilación de 74 lugares diferentes, de los 
edificios singulares que tiene el ayuntamiento de León.
	 El Ayuntamiento de León también se incluye los pueblos anejos de  Armu-
nia, Oteruelo de la Valdoncina y Trobajo del Cerecedo.
	 Las imágenes se han obtenido de GOOGLE MAPS, habiendo dos imágenes 
de cada lugar, siendo la primera en 3D de la zona, donde se aprecian no solo el 
edificio en cuestión sino los alrededores en una panorámica 3D y la segunda una 
imagen normal,  como una foto sacada desde el frente donde se ven detalles del 
edificio por el cual se le puede identificar.
	 León lo he dividido en 4 mapas, donde en cada unos de ellos he puesto un 
numero correspondiente a la imagen para que el lector la situé.
	 Debajo del mapa hay un indice de lo que son los números, para orientar al 
lector  y saber lo que representan cada uno de ellos.
	 Entre las dos imágenes de cada lugar hay una referencia al mapa donde 
están situadas.
	 No solo hay imágenes de edificios históricos, cargados de historia, que se 
reflejan en sus fachadas sino también de edificios modernos que se olvidan de la 
tradición y se construyeron siguiendo las pautas de modernidad de la época.
	 Para todo aquel que conozca a León le servirá para recordar sus edificios y 
para aquellos que no lo conozcan sera una puerta de lo que se pueden encontrar 
si lo visitan.
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Mapa de situación 1

1-Hospital Universitario de León� 9
29-Calle de Ordoño II � 37
30-Ayuntamiento de León� 38
32-Plaza de la Inmaculada� 40
33-Plaza Guzmán el Bueno� 41
34-Puente de San Marcos� 42
35-San Marcos� 43
36-Jardines de San Marcos� 44
37-Auditorio Ciudad de León� 45

38-Junta de Castilla y León� 46
39-Edificio Europa� 47
40-Iglesia S. Juan y S. Pedro Renueva� 48
41-Glorieta del Avión� 49
42-Centro Comercial León Plaza� 50
43-Tanatorio� 51
44-Museo de Arte Contemporáneo � 52
45-Parque de las Eras de Renueva� 53
46-Centro Comercial Espacio León� 54

47-Hospital San Juan de Dios� 55
48-Parroquia de la Sagrada Familia� 56
49-Parque Quevedo� 57
50-Estación de Renfe� 58
51-Estación de Autobuses� 59
52-Paseo de Papalaguinda� 60
53-Parroquia de San Claudio� 61
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Mapa de situación 2

1-Hospital Universitario León� 9
2-Universidad de León� 10
3-Parque la Granja� 11
4-INBIOTEC� 12
5-I.E.S. Lancia� 13
6-C D M Salvio Barrioluengo� 14
7-P. Jesús Divino Obrero� 15
8-Iglesia de San Pedro� 16
9-Iglesia de San Lorenzo� 17

10-P. Puerta del Obispo� 18
11-Catedral� 19
12-Plaza de Regla� 20
13-Plaza de Regla� 21
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16-Castillo de León� 24
17-Arco de la Cárcel� 25
18-Plaza del Espolón� 26

19-Basilica San Isidoro� 27
20-Casa Botines� 28
21-Iglesia San Marcelo� 29
22-Plaza San Marcelo � 30
23-San Marcelo� 31
24-Consistorio S. Marcelo� 32
25-Palacio Conde Luna� 33
26-Plaza Mayor� 34
27-Plaza del Grano� 35

28-Iglesia del Mercado� 36
31-Plaza S. Domingo� 39
54-Biblioteca � 62
56-Conservatorio � 63
57-Jardines S. Francisco� 64
58-I. San Francisco� 65
59-P. S. Torivio Morgovejo� 67
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Mapa de situación 3
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72-Iglesia de Armunia� 80
73-Parque Tecnológico de León� 81
74-I. San Miguel Arcángel de Oteruelo Valdoncina� 82
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Mapa de situación 4
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1-Hospital Universitario de León

Mapa 1-2
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2-Universidad de León

Mapa 2
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3-Parque la Granja

Mapa 2
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4-INBIOTEC

Mapa 2
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5-I.E.S. Lancia

Mapa 2
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6-Centro Deportivo Municipal Salvio Barrioluengo

Mapa 2
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7-Parroquia Jesús Divino Obrero

Mapa 2
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8-Iglesia de San Pedro

Mapa 2
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9-Iglesia de San Lorenzo

Mapa 2
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Mapa 2

10-Plaza Puerta del Obispo
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Mapa 2

11-Catedral
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Mapa 2

12-Plaza de Regla
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Mapa 2

13-Plaza de Regla
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Mapa 2

14-Obra Hosptalaria Nuestra Señora de Regla
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Mapa 2

15-Iglesia de Santa Marina la Real



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 2 4 -

Mapa 2

16-Castillo de León



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 2 5 -

Mapa 2

17-Arco de la Cárcel
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Mapa 2

18-Plaza del Espolón
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Mapa 2

19-Basilica de San Isidoro
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Mapa 2

20-Casa Botines
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Mapa 2

21-Iglesia de San Marcelo
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Mapa 2

22-Plaza de San Marcelo o de las Palomas
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Mapa 2

23-San Marcelo



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 3 2 -

Mapa 2

24-Consistorio de San Marcelo
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Mapa 2

25-Palacio del Conde de Luna
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Mapa 2

26-Plaza Mayor
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Mapa 2

27-Plaza del Grano
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Mapa 2

28-Iglesia del Mercado
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Mapa 1

29-Calle de Ordoño II o Calle Ancha
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Mapa 1

30-Ayuntamiento de León
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Mapa 2

31-Plaza de Santo Domingo
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Mapa 1

32-Plaza de la Inmaculada
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Mapa 1

33-Plaza Guzmán el Bueno
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Mapa 1

34-Puente de San Marcos
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Mapa 1

35-San Marcos
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Mapa 1

36-Jardines de San Marcos
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Mapa 1

37-Auditorio Ciudad de León
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Mapa 1

38-Junta de Castilla y León
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Mapa 1

39-Edificio Europa
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Mapa 1

40-Iglesia de San Juan y San Pedro de Renueva
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Mapa 1

41-Glorieta del Avión
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Mapa 1

42-Centro Comercial León Plaza



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 5 1 -

Mapa 1

43-Tanatorio
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Mapa 1

44-Museo de Arte Contemporáneo de Castilla y León
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Mapa 1

45-Parque de las Eras de Renueva
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Mapa 1

46-Centro Comercial Espacio León
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Mapa 1

47-Hospital San Juan de Dios



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 5 6 -

Mapa 1

48-Parroquia de la Sagrada Familia
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Mapa 1

49-Parque Quevedo
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Mapa 1

50-Estación de Renfe
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Mapa 1

51-Estación de Autobuses
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Mapa 1

52-Paseo de Papalaguinda
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Mapa 1

53-Parroquia de San Claudio
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Mapa 2

54-Biblioteca Publica de León
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Mapa 2

55-Conservatorio Profesional de Musica de León
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Mapa 2

56-Jardines de San Francisco
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Mapa 2

57-Iglesia de San Francisco
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Mapa 2

58-Iglesia de Santa Ana
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Mapa 2

59-Parroquia de Santo Torivio de Morgovejo
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Mapa 4

60-El Corte Ingles
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61-Parroquia de San Froilán

Mapa 4
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62-León Arena o Plaza de Toros

Mapa 4
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63-Estadio Municipal Reino de León

Mapa 3



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 7 2 -

64-Policia Municipal

Mapa 4
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65-Centro de Inserción Social Jesús Haddad Blanco

Mapa 4
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66-INCIBE

Mapa 4
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67-Parroquia de Puente Castro

Mapa 4
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68-Hospital Psiquiátrico Santa Isabel

Mapa 4
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69-Caja España

Mapa 4
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70-Cementerio Municipal de León



L E Ó N  E N  I M Á G E N E S

A .  M .  G .  A .  - 7 9 -

71-Mercado Nacional de Ganados

Mapa 4
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Mapa 3

72-Iglesia de Armunia
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Mapa 3

73-Parque Tecnológico de León
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Mapa 3

74-Iglesia de San Miguel Arcángel de Oteruelo de la Valdoncina


